Nº 93, segunda-feira, 19 de maio de 2014 283ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014051900396

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2014 - UASG 193116

Nº Processo: 02019000373201411.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT
RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 14543772000184. Contratado : BRAVO LOCACAO DE MAQUI-
NAS E -EQUIPAMENTOS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de 2 (dois) containers, com instalação para
a Superintendência do IBAMA em Pernambuco/PE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
15/05/2014 a 14/05/2015. Valor Total: R$35.600,00. Fonte: 250193034 - 2014NE800155. Data de
Assinatura: 15/05/2014.

(SICON - 16/05/2014) 193099-19211-2014NE800006

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2014

O Pregoeiro da SUPES/IBAMA/RO, torna público o resultado de julgamento do certame.Sendo
vencedora do GROPO 1 a empresa ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-
ME-CNPJ:15.512.542/0001-10, no valor mensal de R$ 3.238,38 e anual deR$ 38.860,56.

CEZAR AUGUSTO ASSIS DE OLIVEIRA

(SIDEC - 16/05/2014) 193099-19211-2014NE800006

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE RECIPROCIDADE

Nº PROCESSO: 02127.000008/2014-89. ESPÉCIE: Termo de Reciprocidade nº 02/2014, que entre si
celebram o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, neste ato representado
pelo Coordenador Regional - 9º Região (CR9) e a Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC.
OBJETO: Cooperação mútua para a concessão de estágio obrigatório à estudantes de cursos de educação
superior, educação profissional e educação especial, em Unidades de Conservação de abrangência da CR
9 . VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. DATA DE ASSINATURA: 07/04/2014. Pelo ICMBio:
DANIEL GUIMARÃES BOLSONARO PENTEADO - Coordenador Regional - CR 9. Pela UDESC:
CLEIMON EDUARDO DO AMARAL DIAS - Diretor Geral.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE 13 DE MAIO DE 2013

CR 6/CABEDELO/PB
O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, no uso

de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 126 do Decreto Federal n° 6.514, de
22 de julho de 2008, através do Coordenador Regional de Cabedelo/PB , vem pelo presente cientificar
as pessoas físicas e jurídicas abaixo elencadas que os respectivos auto de infração foram julgados e
homologados. Face ao exposto, ficam os senhores intimados para efetuar o pagamento da multa em cota
única com desconto de trinta por cento o valor corrigido da penalidade (Art. 4° da Lei n° 8.005/1990)
ou optar pelo parcelamento do débito sem direito ao desconto (Art. 99 da Instrução Normativa ICMBio
n° 06/2009). O prazo para recolhimento da penalidade pecuniária será de 05 (cinco dias) a contar-se da
presente publicação, informando-o que deverá procurar qualquer unidade descentralizada do ICMBio
para emissão do(s) boleto (s) bancário(s) para quitação do débito.

INTERESSADOS CPF/CNPJ AUTOS DE IN-
FRAÇÃO

PROCESSOS

Anderson Fabriciano Silva de
Oliveira

018603-A 02061.000246/2009-39

Anderson Fabriciano Silva de
Oliveira

018604-A 02061.000250/2009-05

Carlos Alberto Rodrigues de
Oliveira

027932-A 02150.000230/2012-22

Ernande Bernardo Alves 006698/A 0 2 0 7 7 . 0 0 0 0 8 3 / 2 0 11 - 3 0
Geraldo Francisco da Silva 036425-A 0 2 0 7 7 . 0 0 0 0 7 0 / 2 0 11 - 6 1
Gerson Mascena de Araújo 036351-A 0 2 0 7 7 . 0 0 0 0 3 3 / 2 0 11 - 5 2
Jean Carlos Praxades da Silva 037485-A 02150.000009/2012-74
José Sergio Paixão da Silva 005442-A 0 2 1 5 0 . 0 0 0 4 2 8 / 2 0 11 - 2 5
Julio Cesar Costa Soares 014910/A 0 2 1 5 0 . 0 0 0 5 4 6 / 2 0 11 - 3 3
L &C Empreendimentos Turísti-
cos

02.242.945/0001-90 019373-A 02150.00087/2010-15

Luciano Silva Teles 024605-A 0 2 1 0 3 . 0 0 0 0 9 0 / 2 0 11 - 7 7
Luiz Santana da Silva 030341-A 0 2 1 5 0 . 0 0 0 2 4 7 / 2 0 11 - 0 7
Max Well Antônio dos Santos
Alves

006720-A 02124.000180/2012-09

Neolino de Oliveira Lyra 004406-A 02124.000041/2012-77
Reginaldo Firmino da Silva 004364-A 02070.003298/2009-58
Severino Antônio Joaquim 036428-A 0 2 0 7 7 . 0 0 0 0 7 4 / 2 0 11 - 4 9

Informa-se ainda que é facultado a V.S.ª apresentar recurso a instância superior no prazo de 20
(vinte) dias, a partir desta publicação, nos termos do Art. 127 do Decreto Federal n° 6.514, de 22 de
julho de 2008. Para o exercício do contraditório e da ampla defesa, os processos administrativos
correspondentes e os documentos supracitados encontram-se disponíveis para vistas ao interessado no
seguinte endereço: Coordenação Regional 06 - BR 230, Km 10- Floresta Nacional da Restinga de
Cabedelo - CEP: 58310-000- Cabedelo PB.

CARLA MARCON
Coordenadora Regional

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 443020

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 02011000426201210.
DISPENSA Nº 15/2014. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA
JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
36100907000170. Contratado : LA GRECA FERREIRA CONSTRU-
TORA LTDA- ME. Objeto: Prorrogação da execução dos serviços de
obra de reforma no Orquidário de Visitação, Orquidário de Pes-
quisa,edícula de Apoio ao Orquidário e estufa das Plantas insetívoras
com fornecimento de material e mão de obra. Fundamento Legal: Lei
8666/93, art.57, § 1º,inciso II. Vigência: 30/04/2014 a 20/05/2014.
Data de Assinatura: 30/04/2014.

(SICON - 16/05/2014) 443020-44206-2014NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 443020

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 02011000432201340.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ
Contratado: 10733739000166. Contratado : KNS CONSTRUCAO E
URBANIZACAO LTDA-- EPP. Objeto: Prorrogação da contratação
de Empresa especializada em Engenharia civil para execução dos
serviços de construção de passarela ténica,pintura interna e externa e
reforma dos telhados no prédio do Museu do Meio Ambiente do
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro. Funda-
mento Legal: Lei8666/93 Art.57, §1º, inciso II. Vigência: 22/04/2014
a 01/06/2014. Data de Assinatura: 22/04/2014.

(SICON - 16/05/2014) 443020-44206-2014NE800019

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1, DE 14 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E CIDA-
DANIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o disposto na Lei no 10.683, de 28 de maio de 2003, Decreto nº
6.101, de 26 de abril de 2007; e considerando a importância de
capacitar agentes populares para identificar e refletir criticamente as
questões socioambientais em seu território, de forma a promover a
mobilização e sensibilização social para a realização de ações que
resultem na melhoria da qualidade de vida e conservação dos recursos
naturais no meio rural; considerando a necessidade de estimular a
cooperação técnica entre o Ministério do Meio Ambiente e insti-
tuições públicas e privadas para o desenvolvimento de processos
formativos voltados para o público envolvido com a agri cultura
familiar, resolve:

Art. 1º Promover a Seleção de instituições parceiras para desen-
volvimento do curso de formação de Agentes Populares de Educação
Ambiental na Agricultura Familiar, que será regida pelas normas
constantes neste Edital.
Art. 2º O Edital e todas as informações estão disponíveis no endereço
eletrônico do Ministério do Meio Ambiente:
<h t t p : / / w w w. m m a . g o v. b r / e d u c a c a o - a m b i e n t a l / f o r m a c a o - d e - e d u c a d o -
res/programa-de-educação-ambiental-e-agricultura-familiar-peaaf> ou
na sua sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "B", sala 953, em
B r a s í l i a / D F.

REGINA GUALDA

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E AMBIENTE URBANO

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E AMBIENTE URBANO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ministério do Meio Ambiente - MMA, por intermédio do
Ordenador da Secretario de Recursos Hídricos e Ambiente - SRHU,
no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao disposto nos pa-
rágrafos 3° e 4° do Art. 26 da Lei 9.784, de 29.01.1999, e no inciso
VIII, Art. 4° da IN/TCU/n° 35, de 28-02-2000, resolve notificar
publicamente o Sr. LUIZ PAULO FERNANDES CONDE - Ex-Pre-
feito Municipal da Cidade do Rio de Janeiro/RJ, notificado pelo
Ofício n° 145/2014-GPO/GAB/SRHU/MMA, de 26 de março de
2014, para solidariamente pronunciar, formalmente, no prazo de 5
(cinco) dias improrrogáveis, a contar da data de publicação deste
edital, quanto ao ressarcimento aos cofres públicos dos recursos re-
passados àquela administração municipal por intermédio do Convênio
n° 2000CV000063, atualizados monetariamente na forma da legis-
lação aplicável aos débitos para com a Fazenda Nacional, no mon-
tante de R$ 2.856.592,79, conforme notificações efetuadas pelo ofício
acima identificado, face à não aprovação técnica da prestação de
contas apresentada.

Brasília, 9 de maio de 2014
MARCELO JORGE MEDEIROS

Secretário
Substituto

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E A ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2013

Tendo em vista a homologação e a adjudicação da Con-
corrência 1/2013 publicada no Diário Oficial da União nº 91, de 15
de maio de 2014, seção 3, página 157, referente ao edital de licitação
para concessão florestal na Floresta Nacional do Crepori, no Pará, o
Diretor-Geral Substituto do Serviço Florestal Brasileiro convoca a
empresa Brasad'oc Timber Comércio de Madeiras Ltda. (CNPJ
12.962.204/0001-46), vencedora do processo licitatório para as Uni-
dades de Manejo Florestal II e III, para que, em conformidade com o
item 12.2 do edital de Concorrência 01/2013, compareça à sede do
Serviço Florestal Brasileiro, localizada no SCEN, Trecho 02, Bra-
sília/DF, CEP 70818-900, no auditório do Cenaflor, no dia 06 de
junho de 2014, às 11 horas, para assinar os contratos de concessão
florestal.

Brasília-DF, 16 de maio de 2014.
MARCUS VINICIUS DA SILVA ALVES

Diretor-Geral
substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2014 - UASG 440075

Nº Processo: 02209002584201451 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviço de execução de missão (sobrevoo) LIDAR (da
sigla em inglês Light Detection And Ranging), de perfilamento a
laser aerotransportado, recobrindo uma área total de 31,01 Km2, nas
regiões das Florestas Nacionais de Jamari (RO) e Saracá-Taquera
(PA), conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 19/05/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Avenida L4 Norte, Scen, Trecho 2, Bloco g - Colic Asa Norte -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
29/05/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCUS VINICIUS DA SILVA ALVES
Diretor de Concessão Florestal e Monitoramento

(SIDEC - 16/05/2014) 440075-00001-2014NE800151

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-19T06:00:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial